
【月契約】 令和８年４月分　学校給食で使用する食品の原材料一覧
令和8年3月5日現在

＊原材料が素材（一種類）のみの食品は記載していません。

＊文部科学省「学校給食における食物アレルギー対応指針」に基づいて表記しています。

食品名 卵 乳 麦 ソ ピ 甲 実 果 魚 肉 他 原材料一覧

冷凍豆腐 ○ 豆乳、澱粉、加工澱粉、凝固剤製剤、水

クリームコーン缶 とうもろこし、食塩／増粘剤（加工でん粉）、水

りんごジャム ○
水飴（トウモロコシ）、砂糖（てん菜）、りんご／クエン酸（さつま
いも、タピオカ、トウモロコシ、米）

なめこ水煮 なめこ、食塩／pＨ調整剤、酸化防止剤（ビタミンＣ）

かまぼこ ○
魚肉（スケソウタラ）、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩、味り
ん、加工油脂／加工澱粉

ロングウインナー
豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料（白コショウ、カルワイ、マ
スタード）

プロセスチーズ ○ ナチュラルチーズ、水／乳化剤（リン酸塩(Ｎa)）、重曹

クッキングソルト
天日塩／炭酸マグネシウム、炭酸ナトリウム、水酸化ナトリウム、塩
酸

コチュジャン
米みそ、水あめ、麦芽エキス、米こうじ調味料、乾燥唐辛子、砂糖、
食塩、酵母エキスパウダー

粉辛子 からし、ウコン

粒入りマスタード ○ ○ ○
醸造酢（りんご）、からし、植物油脂、食塩、ぶどう発酵調味料、ソ
テーオニオン（大豆）、ポークエキスパウダー（小麦、大豆）、香辛
料、にんにく、水／調味料（アミノ酸等）、香辛料抽出物

フレンチドレッシング ○
砂糖、醸造酢、デキストリン、食塩、酵母エキス、レモン果汁、オニ
オンパウダー、ホワイトペッパー、増粘剤（キサンタンガム）、水

わんたんの皮 ○ 小麦粉、グルテン（小麦たん白）、食塩

刻み大豆 ○ 大豆、食塩

フルーツミックス缶 ○ 黄桃、白桃、りんご、みかん、砂糖、水／クエン酸

乾燥めかぶ めかぶ、還元水あめ／乳化剤

桜型かまぼこ ○ ○
魚肉（スケソウタラ）、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩、加工
油脂／加工澱粉、着色料（クチナシ、トマト）

シーフードミックス ○ ○ えび、いか、あさり、食塩／調味料（アミノ酸等）、pＨ調整剤

野菜ブイヨン ○
食塩、デキストリン、砂糖、たん白加水分解物、酵母エキスパウ
ダー、乳酸発酵トマトエキスパウダー、オニオンパウダー、ガーリッ
クパウダー、香味食用油、乳酸発酵酵母エキスパウダー、香辛料

塩中華ドレッシング

糖類（水あめ、砂糖）、醸造酢、食用植物油脂、還元水あめ、食塩、
発酵調味料、たん白加水分解物、にんにく、酵母エキスパウダー、こ
んぶエキス、こしょう、酵母エキス／酸味料、増粘剤（キサンタンガ
ム）、香料

タルタルソース ○
食用植物油脂、醸造酢、ピクルス、砂糖類（砂糖、水あめ）、食塩、
乾燥たまねぎ、粉末状大豆たん白、酵母エキス、からし粉、乾燥パセ
リ／増粘剤（加工デンプン、増粘多糖類）、香辛料抽出物、水

ぎょうざ ○ ○ ○

キャベツ、豚肉、豚脂、粒状植物性たん白（大豆）、パン粉、しょう
ゆ、ラード（大豆）、発酵調味料、おろしにんにく、食塩、植物油
脂、スープの素（鶏肉）、砂糖、おろししょうが、こしょう
〈皮〉
小麦粉、植物油脂、食塩、加工でん粉、水

野菜ふりかけ ○ ○ ○ ○ ○

いりごま、乳糖、食塩、でん粉、砂糖、にんじん、小麦粉、大豆加工
品、あおさ、海藻カルシウム、のり、かぼちゃ、卵黄粉末、抹茶、ほ
うれん草、玉ねぎ、エキス（魚介、酵母）、マーガリン（大豆）、乳
製品、ぶどう糖果糖液糖、イースト、デキストリン、調味料（アミノ
酸）、着色料（カロチノイド、フラボノイド、クチナシ）、増粘剤
（キサンタン）、香料（乳）

ココアマーブル食パン ○ ○ ○
強力粉、マーガリン（大豆）、砂糖、加工黒砂糖、ショートニング、
イースト、脱脂粉乳、ココアパウダー、食塩、イーストフード（小
麦）

たけのこご飯 ○
うるち米、たけのこ水煮短冊切り、人参千切り、国産大豆使用カット
油揚げ、こいくちしょうゆ、清酒、本みりん、食塩

＊原材料一覧は、メーカーから提出された資料に基づいて作成しています。



食品名 卵 乳 麦 ソ ピ 甲 実 果 魚 肉 他 原材料一覧

米粉いちごスティックケー
キ

○ ○
豆乳、砂糖、米粉、いちごピューレー（いちご、砂糖）、植物油、大
豆粉、レモン果汁、水／加工デンプン、膨脹剤、酸味料、乳化剤、ビ
タミンＣ、紅麹色素、香料

さくらゼリー ○ ○

〈さくらんぼダイスゼリー〉
さくらんぼ果汁、砂糖、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、水あめ、ぶどう
糖、水／ゲル化剤（増粘多糖類）、ビタミンＣ、酸味料、香料、クエ
ン酸鉄Ｎa、クチナシ赤色素、紅花色素
〈レモンゼリー〉
水あめ、砂糖、ぶどう糖、レモン果汁、水／ゲル化剤（増粘多糖
類）、ビタミンＣ、酸味料、クエン酸鉄Ｎa、香料

日向夏ゼリー ○
砂糖混合ぶどう糖果糖液糖、日向夏果汁、水飴、水／ゲル化剤（増粘
多糖類）、酸味料


